UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
REITORIA - ICE - Coordenação do Programa Pós-Graduação em Química

ATA DA DUCENTÉSIMA TRIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS DA UFJF.

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às catorze horas, no
Instituto de Ciências Exatas, sob a presidência do Prof. Dr. Giovanni Wilson Amarante,
regimentalmente convocado, reuniu-se ordinariamente o Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Química. Estiveram presentes os(as) professores(as): Giovanni Wilson Amarante
(Coordenador do PPG Química e Presidente da sessão), José Guilherme da Silva Lopes
(representando a área de Educação em Química), Luiz Antonio Sodré Costa (representando a área
de Físico-Química), Maribel Coromoto Navarro Acosta (representando a área de Química
Inorgânica), Mara Rubia Costa Couri (representando a área de Química Orgânica), a Representante
Discente Julliana da Fonseca Alves e a Representante dos Servidores Mariana Marta Paschoal F. da
Silva.  O Presidente declarou abertos os trabalhos e iniciou a Pauta da Reunião. 1) Atos da
Coordenação (ad referendum): 1.1) O Presidente informou ao Colegiado que homologou ad
referendum os pareceres dos Exames de Qualificação de Mestrado dos discentes Amanda Cota
Marques, Ana Carolina Ferreira Hammes, Daniel Pilon Galvani, Luis Felipe Martins dos Santos e
Luiz Felipe Cantarino Adriano e de Doutorado dos discentes Ana Maria do Carmo, Augusto
Theodoro de Carvalho, Caroline Christine Zanith, Igor Lima de Paula, Mariana Toledo Clemente
Campos, Natália Maria Germano Alves e Nathalia da Silva Campos, os quais foram aprovados pelos
respectivos avaliadores. O Presidente também homologou ad referendum os pareceres do Exame de
Qualificação de Doutorado do discente Wander Luiz Alves Amorim que foi reprovado pelos
respectivos avaliadores e deverá submeter-se a novo exame no prazo de 03 (três) meses. O
Colegiado referendou a decisão da Coordenação. 1.2) O Presidente informou que foi aprovado ad
referendum o encaminhamento do Exame de Qualificação de Doutorado do discente José Rafael
Costa Ferreira e sua Banca Examinadora composta pelos seguintes membros: Profa. Dra. Flávia
Cavalieri Machado, Prof. Dr. Alexandre Cuin e Profa. Dra. Maribel Coromoto Navarro Acosta. A
suplente será a Profa. Dra. Celly Mieko Shinohara Izumi. O Colegiado referendou a decisão da
Coordenação. 1.3) O Presidente informou que foram aprovadas ad referendum a Proposta de Banca
de Mestrado dos discentes: a) Amanda Cota Marques, composta pelos seguintes membros: Prof. Dr.
Alexandre Amaral Leitão (Presidente e Orientador), Prof. Dr. Heitor Avelino de Abreu (UFMG -
Titular Externo), Prof. Dr. Gustavo Fernandes Souza Andrade (UFJF - Titular Interno), Prof. Dr.
Glauco Favilla Bauerfeldt (UFRRJ - Suplente Externo) e Prof. Dr. Maurício Antônio Pereira da Silva
(UFJF - Suplente Interno), com defesa a ser realizada de forma remota; b) Larissa Dias da Silveira
Araújo, composta pelos seguintes membros: Profa. Dra. Andréia Francisco Afonso (Presidente e
Orientadora), Profa. Dra. Cristhiane Carneiro Cunha Flôr (Coorientadora), Prof. Dr. Roque Ismael da
Costa Güllich (UFFS - Titular Externo), Prof. Dr. Ricardo Castro de Oliveira (IFSP - Titular Externo) e
Profa. Dra. Fabiane de Andrade Leite (UFFS - Suplente Externo), com defesa a ser realizada de
forma remota. O Colegiado referendou a decisão da Coordenação. 1.4) O Presidente informou que
foram aprovadas ad referendum a Proposta de Banca de Doutorado dos discentes: a) Flávia Heredia
e Silva, composta pelos seguintes membros: Profa. Dra. Charlane Cimini Corrêa (Presidente e
Orientadora), Prof. Dr. Alexandre Amaral Leitão (Coorientador), Profa. Dra. Vera Regina Leopoldo
Constantino (USP - Titular Externo), Prof. Dr. Willian Xerxes Coelho Oliveira (UFMG - Titular
Externo), Prof. Dr. Maurício Antônio Pereira da Silva (UFJF - Titular Interno), Profa. Dra. Maribel
Coromoto Navarro Acosta (UFJF - Titular Interno), Prof. Dr. Leonardo Humberto Rezende dos
Santos (UFMG - Suplente Externo), Prof. Dr. Filipe Barra de Almeida (UFF - Suplente Externo),
Profa. Dra. Celly Mieko Shinohara Izumi (UFJF - Suplente Interno) e Profa. Dra. Flávia Cavalieri
Machado (UFJF - Suplente Interno), com defesa a ser realizada de forma remota; b) José Aleixo de
Azevedo França, composta pelos seguintes membros: Profa. Dra. Maribel Coromoto Navarro Acosta

ADM:Geral 002 - Ata de Reunião 235 (1967443)         SEI 23071.930663/2024-06 / pg. 1

(Presidente e Orientadora), Profa. Dra. Maria Domingues Vargas (UFF - Titular Externo), Profa. Dra.
Legna Adreina Colina Vegas (UFRGS - Titular Externo), Profa. Dra. Flávia Cavalieri Machado (UFJF -
Titular Interno), Prof. Dr. Alexandre Cuin (UFJF - Titular Interno), Prof. Dr. Thiago Teixeira Tasso
(UFMG - Suplente Externo), Prof. Dr. Wilmer José Villarreal Peña (UFRGS - Suplente Externo), Prof.
Dr. Bruno Henrique Vilsinski (UFJF - Suplente Interno) e Profa. Dra. Charlane Cimini Correa (UFJF -
Suplente Interno), com defesa a ser realizada de forma remota; c) Olivia Brito de Oliveira Moreira,
composta pelos seguintes membros: Prof. Dr. Marcone Augusto Leal de Oliveira (Presidente e
Orientador), Profa. Dra. Gisele André Baptista Canuto (UFBA - Titular Externo), Profa. Dra. Quezia
Bezerra Cass (UFSCar - Titular Externo), Dra. Karina Helena Morais Cardozo (Grupo Fleury - Titular
Externo), Prof. Dr. Emanuel Carrilho (USP - Titular Externo), Prof. Dr. José Luiz da Costa
(UNICAMP - Suplente Externo e Dra. Andrea Tedesco Faccio (Grupo Fleury - Suplente Externo),
com defesa a ser realizada de forma remota. O Colegiado referendou a decisão da Coordenação. 1.5)
O Presidente informou que foram aprovados ad referendum os pedidos de Trancamento de
Matrícula dos discentes: a) Luis Fernando Valias Silva, por 06 (seis) meses, de 01/12/2023 até
31/05/2024; b) Camila Kauany da Silva Azevedo, por 06 (seis) meses, de 01/12/2023 até 31/05/2024; c)
Rudilson Manuel Ié, por 06 (seis) meses, de 01/03/2024 até 31/08/2024; d) Wander Luiz Alves
Amorim, por 06 (seis) meses, de 01/03/2024 até 31/08/2024. O Colegiado referendou a decisão da
Coordenação. 1.6) O Presidente informou que foi aprovado ad referendum o Edital nº 008/2023-
PPGQ/MAI referente ao Processo Seletivo Específico para ingresso no 1º semestre de 2024 no PPG-
Química, no âmbito do Programa de Mestrado Acadêmico para Inovação (MAI), em nível de
Mestrado, bem como a Comissão de Seleção para o referido processo seletivo com a seguinte
composição: Prof. Dr. Luiz Fernando Cappa de Oliveira (Presidente da Comissão de Seleção); Prof.
Dr. Giovanni Wilson Amarante e Prof. Dr. Rodrigo Stephani (Subcomissão de Avaliação do Currículo
Lattes); Prof. Dr. Giovanni Wilson Amarante, Prof. Dr. Rodrigo Stephani e Dr. Vagner Dantas Pinho,
Supervisor Industrial (Subcomissão de Avaliação da Vídeo Proposta “Pitch”); e Prof. Dr. Giovanni
Wilson Amarante, Prof. Dr. Prof. Dr. Rodrigo Stephani e Dr. Vagner Dantas Pinho, Supervisor
Industrial (Subcomissão de Avaliação da Entrevista). O Edital segue ao final desta ata. O Colegiado
referendou a decisão da Coordenação. 1.7) O Presidente informou que foram aprovados ad
referendum o Edital nº 001/2024-PPGQ (Mestrado) e o Edital nº 002/2024-PPGQ (Doutorado)
referentes ao Processo Seletivo Regular para ingresso no 1º semestre de 2024 no PPG-Química, em
nível de Mestrado e Doutorado (respectivamente). A composição da Comissão de Seleção e o
Quadro de Oferta de Vagas encontram-se nos editais que seguem ao final desta ata. O Colegiado
referendou a decisão da Coordenação. 1.8) O Presidente informou que foi homologado ad
referendum o Resultado Final Geral (definitivo) dos processos seletivos regulares e específico para
ingresso no 1º semestre letivo de 2024 do PPG-Química, Edital nº 005/2023-PPGQ (Mestrado), Edital
nº 006/2023-PPGQ (Doutorado) e Edital nº 008/2023-PPGQ/MAI, os quais seguem ao final desta ata.
O Colegiado referendou a decisão da Coordenação. 1.9) O Presidente informou que foi aprovada ad
referendum a solicitação de abertura de 02 (duas) novas vagas para a área de conhecimento de
Educação em Química no Edital nº 005/2023-PPGQ (Mestrado) - Processo Seletivo Regular,
conforme solicitado pela Profa. Dra. Ivoní de Freitas Reis e pela Profa. Dra. Andréia Francisco
Afonso. O Colegiado referendou a decisão da Coordenação. 1.10) O Presidente informou ao
Colegiado que aprovou ad referendum a proposta de ementa para a disciplina Temas Específicos
em Química (01 crédito), com o tema "Doce de Leite: tecnologia e painel sensorial", que será
realizada sob a coordenação do Prof. Dr. Rodrigo Stephani, no semestre 2024/1, de forma intensiva
nos dias 07 e 08/03/2024. A ementa da disciplina segue ao final desta ata. O Colegiado referendou a
decisão da Coordenação. 1.11) O Presidente informou ao Colegiado que aprovou ad referendum o
encaminhamento dos projetos de Estágio Pós-Doutoral para registro dos seguintes doutores: a)
Florence Pereira Novais Antunes, sob a supervisão do Prof. Dr. Alexandre Amaral Leitão, no período
de 01/02/2024 a 31/01/2027, com bolsa Petrobrás (Bolsista III); b) Mateus José Fernandes Martins,
sob a supervisão do Prof. Dr. Alexandre Amaral Leitão, no período de 01/02/2024 a 31/01/2027, com
bolsa Petrobrás (Bolsista III); c) Viviane da Silva Vaiss, sob a supervisão do Prof. Dr. Alexandre
Amaral Leitão, no período de 01/02/2024 a 31/01/2027, com bolsa Petrobrás (Bolsista III); d) Inna
Martha Nangoi, sob a supervisão do Prof. Dr. Alexandre Amaral Leitão, no período de 01/03/2024 a
28/02/2027, com bolsa Petrobrás (Bolsista III); e) Leonã da Silva Flores, sob a supervisão da Profa.
Dra. Charlane Cimini Corrêa, no período de 01/03/2024 a 28/02/2027, com bolsa Petrobrás (Bolsista
III). O Colegiado referendou a decisão da Coordenação. 1.12) O Presidente informou ao Colegiado
que concordou ad referendum que a doutoranda Jéssica Cordeiro Queiroz de Souza participe do
projeto “Acompanhamento de pacientes pós-covid-19: utilização de metodologias aplicáveis ao

ADM:Geral 002 - Ata de Reunião 235 (1967443)         SEI 23071.930663/2024-06 / pg. 2

SUS para avaliar a qualidade de vida e desfechos na saúde”, aprovado no Edital CNPq 21/2023
(Estudos Transdisciplinares em Saúde Coletiva), com recebimento de bolsa de Fomento
Tecnológico e Extensão Inovadora de longa duração na modalidade Desenvolvimento Tecnológico e
Industrial (DTI - C), com a concordância de seu docente orientador. O Presidente destacou que,
após consulta à Gerência de Bolsas e ao CNPq, restou entendido que não há impedimento legal para
que a doutoranda, nas atuais circunstâncias, receba bolsa CNPq do tipo DTI-C. O Colegiado
referendou a decisão da Coordenação. 2) Homologação de Parecer de Seminário Departamental: o
Presidente apresentou os pareceres dos seminários apresentados pelos doutorandos Caroline
Christine Zanith (24/11/2023) e Igor Lima de Paula (08/12/2023) os quais foram aprovados pelos
docentes convidados e pelos docentes responsáveis pela disciplina e homologados pelo Colegiado
por unanimidade. 3) Homologação de Parecer de Projeto de Mestrado ou Doutorado: 3.1) O
Presidente apresentou os pareceres dos projetos de pesquisa de mestrado dos discentes Gabriel
Pereira Portes Cerqueira, Millena Cristina Vale Andrade (com coorientação do Dr. Bruno Leonardo
do Nascimento Dias, pós-doc/USP) e Paloma Carolina de Lima Carvalho, os quais foram
recomendados pelos consultores e homologados pelo Colegiado, por unanimidade. 3.2) O
Presidente apresentou o parecer do projeto de pesquisa de doutorado (DAI) da discente Monisa
Gouvêa Silva, o qual foi recomendado pelo consultor e homologado pelo Colegiado, por
unanimidade. 4) Encaminhamento de Exame de Qualificação: Exame de Qualificação de
Doutorado da discente Giovana Mendonça de Medeiros: o Presidente leu a carta da orientadora ao
Colegiado contendo as sugestões dos nomes dos avaliadores. O Colegiado decidiu que a Banca
Examinadora será composta pelos seguintes membros: Prof. Dr. José Guilherme da Silva Lopes,
Prof. Dr. Waldmir Nascimento de Araújo Neto (UFRJ) e Profa. Dra. Ingrid Nunes Derossi (UFTM). O
suplente será a Profa. Dra. Fernanda Irene Bombonato. 5) Aproveitamento de Créditos: 5.1) O
Presidente leu a carta da doutoranda Beatriz Gatti de Castro ao Colegiado solicitando
aproveitamento de créditos. Após análise do pedido e dos documentos apresentados, o Colegiado
decidiu aprovar, por unanimidade, o aproveitamento de 12 (doze) créditos cursados pela discente
durante seu Mestrado no PPG-Química/UFJF. 5.2) O Presidente leu a carta do doutorando Fillipe
Caitano Calzavara ao Colegiado solicitando aproveitamento de créditos. Após análise do pedido e
dos documentos apresentados, o Colegiado decidiu aprovar, por unanimidade, o aproveitamento
de 10 (dez) créditos cursados pelo discente durante seu Mestrado no PPG-Química/UFJF. 5.3) O
Presidente leu a carta da doutoranda Monisa Gouvêa Silva ao Colegiado solicitando aproveitamento
de créditos. Após análise do pedido e dos documentos apresentados, o Colegiado decidiu aprovar,
por unanimidade, o aproveitamento de 09 (nove) créditos cursados pela discente durante seu
Mestrado no PPG-Química/UFJF e 02 (dois) créditos cursados como disciplina isolada no PPG-
Ciências Farmacêuticas/UFJF. 6) Dispensa do Exame de Proficiência em Língua Inglesa: após
confirmar que os doutorandos Ana Flávia dos Santos Fuzaro, Julliana da Fonseca Alves, Luiz
Henrique Cantarino Adriano, Amanda Cota Marques, Beatriz Gatti de Castro, Maria Eduarda Toledo
Lima, Wallace Burger Veríssimo de Oliveira, Cassiano Cunha de Souza e Talita Valverde Ferreira da
Silva já haviam sido aprovados no Exame de Proficiência em Língua Inglesa neste Programa, o
Colegiado decidiu, por unanimidade, dispensá-los do referido exame no
doutorado. 7) Comunicações: O Presidente informou que conforme o calendário da CAPES, o
preenchimento do Coleta referente ao ano de 2023 deverá ser feito até abril/2024. 8) Assuntos
Gerais: Não houve assuntos gerais.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. E,
para constar, eu, Mariana Marta Paschoal F. da Silva, lavrei a presente ata, que transcrevo e assino.
Juiz de Fora, 22 de março de 2024. ATA APROVADA EM: 20/12/2024.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Marta Paschoal Ferreira da
Silva, Servidor(a), em 19/03/2025, às 16:06, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Mauricio Antonio Pereira da Silva,
Professor(a), em 19/03/2025, às 16:20, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

ADM:Geral 002 - Ata de Reunião 235 (1967443)         SEI 23071.930663/2024-06 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Mara Rubia Costa Couri, Professor(a), em
19/03/2025, às 18:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Stephani, Professor(a), em
20/03/2025, às 13:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Antonio Sodre Costa, Professor(a),
em 27/03/2025, às 14:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jose Guilherme da Silva Lopes,
Professor(a), em 10/04/2025, às 19:51, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marcone Augusto Leal de Oliveira,
Professor(a), em 11/04/2025, às 10:14, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf
(www2.ufjf.br/SEI) através do ícone Conferência de Documentos, informando o
código verificador 1967443 e o código CRC D28A94E3.

Referência: Processo nº 23071.930663/2024-06 SEI nº 1967443

ADM:Geral 002 - Ata de Reunião 235 (1967443)         SEI 23071.930663/2024-06 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

	ADM:Geral 002 - Ata de Reunião 235 (1967443)